Rua Barão de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga - MG.

Fone: (37) 3329-1813           www.formiga.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL

  FORMIGA-MG_
Gabinete do Prefeito

LEI COMPLEMENTAR Nº 167, DE 24 DE JULHO DE 2017

Altera os anexos IV e VI da Lei Complementar nº 43, de 24 de

fevereiro de 2011, com a redação determinada pela Lei

Complementar 152, de 07 de março de 2016 e o anexo V da

Lei Complementar nº 43, de 24 de fevereiro de 2011, com

redação determinada pela Lei Complementar nº 144, de 13 de

fevereiro de 2015.

O POVO DO MUNICÍPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU

SANCIONO A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º Fica alterado, na forma do anexo único desta lei complementar, o ANEXO IV da Lei

Complementar 43, de 24 de fevereiro de 2011, do Quadro de Novas Carreiras da Educação Municipal -

Assistente de Educação AED, Classe IV, incluindo a denominação Monitor de Esportes, com jornada

semanal de 24 horas e salário compatível com o quadro de Professores de Língua Inglesa e Espanhola.

Art. 2º Fica alterado, na forma do anexo único desta lei complementar, o ANEXO V da Lei

Complementar 43, de 24 de fevereiro de 2011, do Quadro de Nível de Escolaridade Mínima exigida para

ingresso nas novas carreiras, Classe IV A, passando Monitor de Esportes, para Classe IV, como os

Professores de Língua Inglesa e Espanhola.

Art. 3º Fica alterado, na forma do anexo único desta lei complementar, o ANEXO VI da Lei

Complementar 43, de 24 de fevereiro de 2011, do Quadro de Enquadramento dos Cargos Anteriores no

novo Quadro de Carreiras da Educação Municipal, Classe IV, incluindo a denominação Monitor de

Esportes, com jornada semanal de 24 horas e salário compatível com o quadro de Professores de Língua

Inglesa e Espanhola.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de

2017.

Art. 5º Fica revogada a Lei Complementar nº 163, de 11 de maio de 2017.

Formiga, 24 de julho de 2017.

       EUGÊNIO VILELA JÚNIOR                              THIAGO LEÃO PINHEIRO

                   Prefeito Municipal                                                     Chefe de Gabinete